50. Quid: scil. fit, fieri solet.—L e v i o r i b u s s t u d i i s: этимъ именемъ Римляне называли занятія такими предметами и науками, которые, на ихъ взглядъ, не находили себѣ прямаго примѣненія въ практической жизни;

pontifex maximus factus est? Atque eos omnes, quos commoravi, his studiis flagrantes senes vidimus; M. vero Cethegum, quem recte „Suadae medullam“ dixit Ennius, quanto studio exerceri in dicendo videbamus etiam senem! Quae sunt igitur epularum aut ludorum aut scortorum voluptates cum his voluptatibus comparanda? Atque haec quidem studia doctrinae; quae quidem prudentibus et bene institutis pariter cum aetate crescunt, ut honestum illud Solonis sit, quod ait versiculo quodam, ut ante dixi, senescere se multa in dies addiscentem; qua voluptate animi nulla certe potest esse maior.

XV. 51. Venio nunc ad voluptates agricolarum, quibus ego incredibiliter delector; quae nec ulla impediuntur senectute et mihi ad sapientis vitam proxime videntur acedere. Habent

здесь подъ нимъ разумѣются, какъ видно изъ слѣдующаго, занятія литературою.—S e d t a s e p: въ предыдущемъ слово levioribus замыкаетъ уступительное предложеніе—in studiis, quae quamquam leviora, acuta tamen sunt.—A c u t i s:=acutum ingenium desiderantibus.—F a b u l a m d o c u i s e t:=„поставилъ на сцену драму.“—C u m—d o c u i s e t: уступительное предложеніе.—Q u i d—l o q u a g: этотъ приемъ, посредствомъ которого говорящій, по видимому, отказываясь говорить объ известномъ предметѣ, всетаки называетъ его и иногда довольно обстоятельно говорить о немъ, называется praeteritio,ср. 15, 52: quid ego—commemorem?—Huius: „нашего современника,“ ср. 5, 14: hi consules.—Flagrantēs: часть сказемаго, *senes*—приложеніе, какъ въ слѣдующемъ етiam senesh.—A t q u e h a e s q u i d e m: ему противополагается 15, 51 voluptates agricolagim, прибавляющее новую мысль, что не одни только люди, способные къ studia doctrinæ, получаютъ въ старости удовольствія болѣе цѣнныя, чѣмъ удовольствія молодости.—С г е s c i p t: на немъ удареніе.—U t h o n e s t u m i l l u d Solonis sit: „такъ что къ чести служить Солону известное его изрѣченіе;“ см. къ 8, 26.

XV. 51. Mihi: съ удареніемъ, Катонъ высказываетъ тутъ личный свой взглядъ.—Ad sapientis vitam... a c c e d e r e: ср. Cato de re rust. prooem.: virum bonum cum lau-

enim rationem cum terra, quae numquam recusat impendium nec umquam sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum faenore. Quamquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae vis ac natura delectat. Quae cum gremio mollito ac subacto sparsum semen excepit, primum id occaecatum cohibet, ex quo occatio, quae hoc efficit, nominata est; deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescensem ex eo viriditatem,